MARSILII FICINI

FLORENTINI MEDICI ATQVE

philosophi celeberrimi, de Studiosorum sa-
nitate tuenda, siue eorum qui literis
operam nauant, bona ualetu-
dine conseruanda,

LIBER PRIMVS.

DE NOVEM STUDIO SORVM.

DVCIBVS. CAP. I.

Vicung; iter illud asperum
arduumq; et longum ingre-
diuntur, quod quidem uix
tandem ad excelsum nouē
Musarū templū aßiduo læ-
bore perducit, nouē omnia
no itineris huius ducibus in-
digere uidentur. Quorum primi quidem tres in coelo,
tres sequentes in animo, postremi tres in terra, nos dua-
cunt. Principio, in coelo Mercurius, ut inuestigādo Mus-
tarum iter aggrediamur, uel impellit uel adhortatur;
siquidem Mercurio tributum est inuestigationis omnis
officium. Deinde Phœbus ipse, et querentes animos et
res que sitas splendore uberrimo sic illustrat, ut perspi-
cue quod quæreretur, à nobis inueniatur. Accedit gra-
tiosissima Venus, Gratiarū mater, atq; almis omnino
lætisq; radis suis, rem omnem adeò condit et ornat, ut

DE STUDIOSORVM.

quicquid et instigante Mercurio quæsitum fuit, et monstrante Phœbo iam erat inuentum, mirifica quadam et salutari uenustate Veneris circumfusum, dele et semper et profit. Sequuntur tres itineris huius dies in animo, uidelicet uoluntas ardens et stabilis, acie

men ingenij, memoria tenax. Tres in terra postremè sunt, prudentissimus paterfamilias, probatissimus preceptor, medicus peritissimus. Absq; his nouem ducibus nemo ad ipsum nouem Musarum templum peruenire uel potuit, uel poterit unquam. Ceteros quidem duces ab initio nobis præcipue Deus omnipotens naturaq; tri buerūt, tres uero postremos nostra adhibet diligentia.

Sed præcepta officiaq; que ad patremfamilias, et que ad præceptorem circa literarum studia pertinent, antiqui plures sapientesq; tractauerunt, præcipue Plato noster, et saepè aliás, et in libris de repub. ac de legibus diligenter. Deinde Aristoteles in Politicis, Plutarchus quoq; et Quintilianus egregie. Solus autem literarum studiosis hactenus deest medicus aliquis, qui manum euntibus porrigit, salutaribusq; consilijs atq; medicinis adiuuet eos, quos neq; ccelum, neq; animus, neque paterfamilias præceptor ue destituit. Ego igitur sortem eorum laboriosissimam miseratus, qui difficile, Minerae minuentis nervos, iter agunt, primus tanquam medicus debilibus et ualetudinarijs adsum, sed utinam facultate tam integra, quam propitia uoluntate. Surgite iam adolescentes, Deo duce alacres, Surgite iuuenes, atq;

SANITATE. TVENDA LIB. I. 3.

nes, atq; uiri, quos ardenter Mineruæ studiū nimium eneruat: Accedite libenter ad medicum, qui uobis ad insituti uestri perfectionem, monstrante Deo atq; fauente, consilia remediaq; salutaria largitur.

CQuām diligens habenda cura sit cerebri, coredis, stomachi, & spiritus. **Cap. II.**

Principio quantam cursores crurium, athletas brachiorū, Musici uocis curam habere solent, tantam saltem literarū studiosos cerebri, et cordis, iconorisq; & stomachi oportet habere rationē: in eo uero tanto maiorem, quanto et membra hæc præstantiora quām illa sunt, & ij frequentius atq; ad potiora his membris, q illi illis utuntur. Præterea solers quilibet artifex instrumenta sua diligentissime curat: penicillos pector, malleos incudesq; faber ærarius, miles equos & arma, uenator canes & aves, citharam cithareodus, et sua quisq; similiter. Soli uero Musarum sacerdotes, solè summi boni ueritatisq; uenatores, tā negligentes (proba nefas) tamq; infortunati sunt, ut instrumentū illud, quoniam mundū uniuersum metiri quodammodo et capere possunt, negligere penitus uidentur. Instrumentū eiusmodē spiritus ipse est, qui apud medicos vapor quidā sanguinis, purus, subtilis, calidus, & lucidus definitur. Atq; ab ipso cordis calore, ex subtiliori sanguine procreatus uolat ad cerebrum, ibi q; animus ipso ad sensus tamen interiores quam exteiiores exercendos assidue utitur.

4. DE STUDIO SORVM.

Quamobrem sanguis spiritui seruit, spiritus sensibus, sensus deniq; rationi. Sanguis autem à uirtute natura= li, quæ in iocinore stomachoq; uiget, efficitur. Tenuissima sanguinis pars fluit in cordis fontem, ubi uitalis uia get uirtus. Inde creati spiritus cerebri, & (ut ita dixerim) Palladis arces ascendunt: In quibus animalis, id est, sentiendi mouendiq; uis dominatur. Itaq; talis plurimum fermè contemplatio est, quale sensus ipsius obsequium. Talis autem sensus, qualis et spiritus: spiritus uero talis, qualis et sanguis: & tres illæ uires quas diximus, naturalis scilicet, uitalis, et animalis, tales, ut sunt à quibus, per quas, in quibus spiritus ipsi concipiuntur, nascuntur, atq; souentur.

Literatos pituitæ & atræ bili obnoxios esse. Cap. III.

Non solum uero membra illa, uiresq; & spiritus, homines literarum cupidi curare diligenter, tñsime debent, uerum etiam pituitam semper & atram billem, non aliter quam nauigantes Scyllam atq; Charybim, cautissime deuitare iubentur. Quantum enim reliquo corpore ociosi sunt, tantum cerebro ac mente negociosi. Inde pituitam, quod Græci phlegma: hinc atram billem, quam ijdem melancholiam uocant, genere compelluntur. Illa quidem ingenium sèpe obtundit & suffocat, hec uero si nimium abundauerit flagraverit uero, assidua cura crebrisq; deliramentis uexat animum.

SANITATE. TVENDA LIB. I. 5.

animum iudiciumq; perturbat: ut non immerito dici posset, literatos fore præcipue sanos, nisi pituita molesta esset: et letissimos sapientissimosq; omnium, nisi bilis atræ uitio uel mœrore sepe, uel interdum desipere cogerentur.

Quot sint cause, quibus literati melancholici sint, uel siant. **Cap. IIII.**

Ver autem literati sint melancholici, tres potissimum causarū species faciunt: Prima cœlestis, secunda naturalis, tertia est humana. **C**œlestis, quoniam Mercurius, qui ut doctrinas inuestigemus in uitat, et Saturnus, qui efficit ut in doctrinis inuestigandis perseveremus, inuentasq; seruemus, frigi quodammodo siccisq; ab Astronomis esse dicuntur: uel si forte Mercurius non sit frigidus, sit tamen saepe solis propinquitate siccissimus, qualis est natura apud medicos melancholica: eandemq; naturā Mercurius ipse et Saturnus literarū studiosis, corum sectatoribus impertiunt ab initio, ac seruant augentq; quotidie. Naturalis autem causa esse uidetur, quod ad scientias præsertim difficiles consequendas, necesse est animum ab externis ad interna, tanquam à circumferentia quadam ad centrum se recipere, atq; dum speculatur in ipso (ut ita dixerim) hominis centro stabiliſſime permanere. **A**d centrum uero à circumferentia se colligere, figiq; in centro, maxime terra ipsius est propriū, cui quidem atræ

7
6. DE STUDIOSORVM

bilis persimilis est. Igitur atra bilis animū, ut se & col-
ligat in unum, & sistat in uno contempleturq; aſſidue
prouocat. Atq; ipsa mundi centro ſimilis, ad centrum
rerum singularum cogit inuestigandum, euehitq; ad
altissima quæq; comprehendenda: quandoquidem cum
Saturno maxime congruit altissimo planetarum. Con-
templatio quoq; ipsa uicissim aſſidua quadā collectio-
ne & quaſi compreſſione, naturam atræ bili persimi-
lem cōtrahit. Humana uero ea ex nobis cauſa eſt. Quo-
niam frequens agit atio mentis, cerebrum uchementer
exiccat: igitur humore magna ex parte consumpto
(quod caloris naturalis pabulum eſt) calor quoq; plus
rimum ſolet extingui, unde natura cerebri ſicca frigi-
daq; euadit, que quidem terrefricta et melancholica qua-
litas nominatur. Præterea ob frequentiſſimum inqui-
ſitionis motum, ſpiritus quoq; moti continuè resoluuntur:
Resolutos autem ſpiritus, ex ſubtiliore ſanguine
inſtaurari neceſſarium eſt. Quapropter ſubtilioribus
clarioribusq; ſanguinis partibus ſepe conuictis, re-
liquus ſanguis neceſſario densus redditur & ſiccus &
ater. Accedit ad hæc, quod natura in contemplatione,
cerebro prorsus cordiq; intenta, ſtomachū heparq; de-
ſtituit. Quare alimentis preſertim uel uberioribus uel
durioribus male concoctis, ſanguis inde frigidus cras-
fusq; & niger efficitur. Demum nimio membrorum
ocio neq; ſuperflua excrenuntur, neq; glutinosi, tena-
res, fufciq; uapores exhalant. Hæc omnia melancholi-
cum